
Cod. Determ: DTV664040 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1553/2022

pubblicata il 06/09/2022 Reg. del Settore n. 29 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  #GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER
L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,
ASSISTENZA A BORDO DEGLI SCUOLABUS E RISCOSSIONE DELLE
TARIFFE PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE
E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE,
PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2022/2023,  2023/2024  E  2024/2025,  CON
INIZIO  DA  SETTEMBRE  2022,  OLTRE  OPZIONE  DI  EVENTUALE
PROROGA  TECNICA  AI  SENSI  DELL'ART.  106,  COMMA  11,  DEL
D.LGS. 50/2016#. - affidamento servizio pubblicazione avviso di gara.



Cod. Determ: DTV664040 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1553/2022

pubblicata il 06/09/2022 Reg. del Settore n. 29 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
#GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO DEL

SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,  ASSISTENZA  A  BORDO  DEGLI
SCUOLABUS E  RISCOSSIONE DELLE TARIFFE PER GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE
DELL'INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DEL  TERRITORIO
COMUNALE,  PER GLI  ANNI  SCOLASTICI  2022/2023,  2023/2024  E  2024/2025,  CON
INIZIO  DA  SETTEMBRE  2022,  OLTRE  OPZIONE  DI  EVENTUALE  PROROGA
TECNICA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 11, DEL D.LGS. 50/2016#. - affidamento
servizio pubblicazione avviso di gara.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE con  determinazione  dirigenziale  RG 1292/2022  sono  stati  approvati  gli  atti  relativi  alla
procedura di gara in oggetto indicata;

RAVVISATA  la  necessità  di  dover  procedure  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  gara  sulla  GURI  e  su
quotidiani nazionali e locali;

Acquisiti
-Il  preventivo per la pubblicazione sulla GURI da parte dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con

sede  a  Roma  Via  Salaria,  691  –  cod.  Fisc.  00399810589  -  P.  IVA  00205740426  –  pec
informazioni@ipzs.it, per un totale di € 459,99 – cig 
Z9837560B6

-Il  preventivo per  la  pubblicazione su  n.  2  quotidiani  nazionali  e  locali  dalla  ditta  LEXMEDIA S.R.L.  a
Socio Unico - Sede Legale: Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma - CF. P.IVA 09147251004 - pec:
guritel@pec.it, per un importo complessivo di € 703,94 – cig ZB23794408

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture;
Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di  un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro,  trova
applicazione:

-L’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  ed
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  senza  alcun  obbligo  di  ricorso  alla  Centrale
unica di committenza;

-L’art.  36,  comma  2,  lett.  “a”  del  citato  D.Lgs  50/2016  laddove  è  consentito  l’affidamento  diretto,
adeguatamente  motivato,  fermo  restando  quanto  previsto  dal  predetto  art.  37  e  all’art.  38  del
medesimo Codice;

Dato atto altresì che trattandosi di appalto inferiore ad €. 5.000,00 trova applicazione l’art. 1, comma 450,
della Legge 27.12.2006 n.296 (nel testo in vigore dall’1.1.2019), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;



Cod. Determ: DTV664040 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Decreto correttivo” del “Codice degli appalti”  (D.Lgs.50/2016) che ha
rinnovato il comma 1 dell’art.32, stabilendo che per gli appalti inferiori ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto
può  essere  disposto  con  un  unico  atto  che  ricomprenda  sia  la  determina  a  contrarre  che  gli  elementi
dell’ordinario atto di affidamento (oggetto, importo, fornitore, ragioni della scelta del fornitore, possesso dei
requisiti);
Evidenziato  che il  presente  provvedimento  tiene luogo di  determinazione a  contrarre,  contenendo tutti  gli
elementi previsti dalla normativa vigente;
Ritenuti congrui i suddetti preventivi e ritenuto quindi di accettare i medesimi dando atto che la spesa trova
copertura sul capitolo 3305 bilancio 2022 impegno n. 1092;
RICHIAMATA 

-la Deliberazione della Giunta Comunale Registro n. 130 del 17/12/2021 con la quale è stato approvato
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022.

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il Documento Unico di
Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

-la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  Registro  n.  132  del  30/12/2021  con  la  quale  è  approvato  il
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, comprendente il piano dettagliato degli obiettivi e il piano
della performance (art. 169 d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni).

CONSIDERATA la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2022-2024;

CONSIDERATO che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro
la data del  31 dicembre 2021,  secondo quanto disposto dall’art.  151,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.267/2000 e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;  

DATO ATTO che l’affidamento di cui alla presente determinazione è inserito nel Programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi (CUI S00347720781202100008);

VISTO il decreto del 28 luglio 2022, con il quale il Ministro dell’Interno ha ulteriormente prorogato il termine
per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali al 31 agosto p.v.

Visto il Decreto Sindacale n. 3261 del 10/02/2022 con il quale è stato prorogato l'incarico di dirigente del
settore 5 Educazione

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



Cod. Determ: DTV664040 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2. di rivolgersi, ai sensi dell’art. 37, comma 1 e dell’art. 36, comma 2, lett. “a” del D.Lgs 50/2016, all'Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato con sede a Roma Via Salaria, 691 – cod. Fisc. 00399810589 - P. IVA
00205740426 – pec informazioni@ipzs.it, per la pubblicazione, sulla GURI V Serie Speciale - Contratti
Pubblici, dell'avviso di esito della gara in premessa indicata, e alla società LEXMEDIA S.R.L. a Socio
Unico  -  Sede  Legale:  Via  F.  Zambonini,  26  -  00158  -  Roma  -  CF.  P.IVA  09147251004  -  pec:
guritel@pec.it, per la pubblicazione sui quotidiani nazionali e locali dell’avviso di gara; 

3. di provvedere all’assunzione 
• dell’impegno di  spesa di  complessivi  €  459,99 iva  compresa a  favore  dell'Istituto  Poligrafico  e  Zecca

dello Stato con sede a Roma Via Salaria, 691 – cod. Fisc. 00399810589 - P. IVA 00205740426 – pec
informazioni@ipzs.it, (CIG Z9837560B6);

• dell’impegno di spesa di complessivi € 703,94 iva compresa a favore alla società LEXMEDIA S.R.L. a
Socio  Unico  -  Sede  Legale:  Via  F.  Zambonini,  26  -  00158  -  Roma  -  CF.  P.IVA  09147251004  -  pec:
guritel@pec.it, (CIG ZB23794408); 

• dell’impegno di spesa di complessivi € 600,00 a favore Autorità Nazionale Anticorruzione - c/o Palazzo
Sciarra, Via Minghetti, 10 00187 Roma - C.F. 97584460584 -protocollo@pec.anticorruzione.it

4. con imputazione al capitolo 3305 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 prenotazione di spesa n.
1092,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  R.G.  1292/2022,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

3305/0
Prenotazion

e 1092

459,99 (CIG Z9837560B6)
IPZS - 459,99 -

3305/0
Prenotazion

e 1092

703,94 (CIG ZB23794408)
LEXMEDIA - 703,94 -

3305/0
Prenotazion

e 1092
600,00 - ANAC - 600,00 -

5. Di dare atto che con successiva determinazione il dirigente responsabile procederà all'assunzione degli
impegni  di  spesa  conseguenti  all'aggiudicazione;  nel  corso  della  durata  contrattuale,  gli  impegni
saranno via via assunti in base al reale andamento sanzionatorio, visto il carattere aleatorio dell'attività
sanzionatoria e l'impossibilità di predeterminare il numero annuale delle violazioni commesse/accertate;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo/contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;
8. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi

dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.
9. Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio

Archivio  al  Dirigente  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  e  al  Dirigente  Settore  n.11  per  i
provvedimenti di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO IPZS
2 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC IPZS
4 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO LEXMEDIA
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC LEXMEDIA
6 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione possesso  requisiti.pdf
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione tracciabilità.pdf



Cod. Determ: DTV664040 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/08/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


